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28. Szán;

H irdetéseket felvesz la
punk k iadóh ivatala  és az 
Á ltalános Tudósitó  Vi
déki lapok központi h ir
detési osztálya B udapest 
VII., Erzsébet körut41.sz.

A tanítók esküje.
A magyar paedagógusok régi 

vágya teljesült az uj népoktatási 
törvényben foglalt rendelkezéssel, 
mely minden nyilvános iskolában 
müködö tanerőt arra kötelez, hogy a 
magyar állam törvényeire, a magyar 
alkotmányra s a reá bízott növen
dékeknek magyar szellemben való 
nevelésére esküdjék meg. (Magában 
az eskütételben nem keresünk ugyan 
olyan eszközt, amely hivatva lenne 
népoktatási bajainkon gyökeresen 
segíteni, vagy azokat talán teljesen 
átalakítani is s mint ilyent, nem is 
becsüljük azt túl; mindamellett többet 
akarunk benne látni, mint azok, akik 
akár túlzó nemzetiségi szempontból, 
akár pedig a túlhajtott szabad gon
dolkodás szempontjából Ítélik meg s 
akik igy vagy szinészeskedést, vagy 
üres formalitást látnak benne.

A nemzetiségi lapok például ma, 
amikor már befejezett tények mögött 
állnak, lekicsinylő-gúnnyal kezelik a 
kérdést, bizonyára azért, hogy fontos
ságából úgy a közönség, mint az 
esküt tevők előtt levonjanak, amennyit 
lehet.

Pedig-pedig nem is olyan régen 
másképpen Ítélték ezt meg. Akkor 
veszélyt, nagy bajt láttak benne, 
amelyről azt hirdették szerte-széjjel, 
hogy nemcsak szerzett jogaikat 
támadja meg, hanem legféltettebb 
reményeiket, vágyaikat is a legkomo
lyabban fenyegeti. Ha egyébként nem 
is mérlegelnök a dolgot, ez a meg
figyelés “is elég anyagot nyújt a 
gondolkodásra, hogy az olyan ese
mény, mely politikai fölfogásukban 
megdöbbenti őket, nekünk rosszat 
semmi esetre sem hozhat. Fegyvert 
kell teliát benne látnunk, olyant, amely

az állam kezében csak sikereket 
mutathat fül s olyant, amit ők kicsa
varni soha sem lesznek képesek.

Eltekintve attól, hogy ez az eskü 
magára a tanítóra sem lesz minden 
hatás nélkül, meg lesz az az erkölcsi 
haszna, hogy ott, ahol az eskü szent
ségébe vetett hit a legerősebb : a nép 
széles rétegeiben tekintélyt szerez. 
Tekintélyt az ügynek s a személy
nek egyaránt. Csak gondoskodni kell 
arról, hogy az esküminta minél szé
lesebb körben t áljék ismertté, hogy 
annak értelmével lehetőleg minden 
szülő tisztában legyen s alig fog köz
tük akadni valaki, aki vallásos érzé
sét föláldozná, aki istenével perbe 
szállni merészkednék olyan vélemény 
hangoztatásával, mely az eskü szelle
mét ne födje, vagy avval éppen ellen
tétes álláspontot foglaljon el. Hogy 
pedig az egyszer” nép tanítóját még 
ezek után is befolyásolni akarná, 
alig tehető föl. Nem szívesen vállal 
felelősséget a jámbor ember olyan 
cselekedetért, amelyért hite szerint, 
mint esküszegésre való csábitásért, 
egykor itélőszék elé kell állania.

Akik pedig másképpen gondol- 
k ódnak, szintén elég erélyes eszközt 
láthatnak benne arra nézve, hogy a 
tanitó mulasztása ezután súlyosabban 
beszámítható s igy szigorúbban bün
tethető is legyen.

A tanítóknak az a nagy része 
azonban, kiket eddig minden kapocs 
nemzetiségi egyházukhoz, községük
höz szorított, kiket az anyagi függés 
arra utalt, hogy fenntartójuk vélemé
nyéhez alkalmazkodjanak s akiket ez 
a kényszerhelyzet még saját jobb 
meggyőződésükből is kiforgatott, ami
kor a politikai téren is kénytelenek 
voltak a közeledés útját keresni: 
azok nem csekély eszközt, támaszt

találhatnak elhangzott esküjükben az 
esetleg fölmerülhető üldözésekkel 
szemben. Bástya lesz ez, amelyen 
megtörik a reakció, s annál értéke
sebb, mert éppen a papoknak kell 
azt különös tiszteletben tartaniok, ha 
csak híveik előtt vallásuk tekintélyét 
eljátszani nem akarják.

Annál jobban csodálkozunk fölötte, 
hogy a turóci ág. ev. esperesség 
mégis szükségesnek látta, hogy 
tanítóit a törvény által előirt eskü 
letétele előtt közvetlenül még külön 
eskütételre is szorítsa.

Ha az máskor történik meg, talán 
föl sem tűnik a dolog, sőt természe
tesnek is tuduók tartani, hogy az 
egyház tanítóit saját maga iránt való 
hűségre szorítsa. Tudtunkkal azonban 
minden felekezeti tanitó már hiva
talba lépésének első napjaiban eskü
szik meg erre. ez az utóbb kicsikart 
eskü tehát ebben az alakjában leg
alább is fölöslegessé vált. Az eskü 
t. i. az idővel nem vészit erejéből s 
igy befolyásoló képessége sem csök
ken. Akit ma köt. kötni fogja holnap 
is ; akit nem, az esküdhetik százszor, 
az ügynek mégsem használ vele. 
Hogy pedig szóról-szóra arra esküd
tek volna meg, amire a hivatalos eskü 
kötelez — megengedi a t, esperes
ség —, de nem tudunk ennyi haza
fiasságot föltenni róla, tudván azt, 
hogy eddig a nemzetiségi mozgalmak
ból nem a kisebbik részt kérte ki 
magának. Ue hát akkor mire is esküd
tek ott tulajdonképpen?...

Szinte arra a következtetésre kell 
jutnunk, hogy itt dogmákat állítottak 
oda a lelkiismereti szabadsággal 
szemben. Evvel akarták ellensúlyozni 
azt, amit az állami eskü megkövetel, 
azon tétel alapján, hogy az utóbb 
tett eskü, ha az előbbitől eltér, nem
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lehet kötelező s hatása csak annyi, 
hogy az egész lelkiismeretét terheli 
meg vele!

Játék volna ez, még pedig csúnya 
játék s különösen azok részéről, 
akiknek éppen a lelkiismeret tiszta
sága fölött őrködni vc'na legfőbb 
kötelességük. *

Julius hó első napjának délelőtt
jén sürü csoportokban vonultak höl
gyek és urak vegyest az állami hiva
talok épülete felé. A felekezeti és 
községi tanítók igyekeztek ott a kir. 
tanfelügyelő hivatalos helyiségeibe, 
hogy az uj törvény azon rendelkezé
sének, mely minden tanítótól haza
fiasságot, alkotmányhüséget követel, 
ünnepélyes eskü által eleget — s a 
magyar hazának vele örök, szent 
fogadást tegyenek. A szemlélő nem
csak az ünnepi ruháról, de a komoly, 
ünnepélyes arckifejezésekről is meg
ítélhette, hogy itt nem közönséges 
hivatalos alakiság, hanem nagy hord
erejű aktus van készülőben. Ott ült 
mindenkinek arcán valami, ami egy
maga is ünneppé avatta volna a per
ceket és még valami, amit különösen 
szívesen láttunk s ami olyan különö
sen jól esett a magyar szívnek! Ha 
vannak rejtett gondolatok, amikkel 
szívesen foglalkozunk, ha vannak tit
kos érzéseink, amelyek meg-megdob- 
bantják ugyan sziveinket, de a kör
nyezet pressziója alatt elhallgatni, 
elnyomni kénytelenek vagyunk, úgy 
vannak olyan perceink is, amikor a 
nyomasztó légkörből menekülve, — 
szabadon lélekzünk föl, hogy szabad 
szárnyalást engedjünk a gondolatnak, 
mely lelkünk mélyén szunnyadott s 
szabad folyást az érzésnek is, mit 
megszokott környezetünkben csittit- 
gatni voltunk kénytelenek. A szív  és 
lélek fölszababulásának ez az édes 
érzése lebegett tán ott a levegőben, 
hogy olyan ünnepélyes ihlet volt ta
pasztalható. S ez adta meg hangjuk
nak is azt a szint, mellyel az esküt 
úgy mondták el, hogy az nemcsak az 
ügyszeretetnek, de a komoly elhatá
rozás nemes hangjának tetszett. — 
Amikor egy-egy ilyen meghatóan ün
nepélyes aktus véget ért, az esküre 
emelt kezek leereszkedtek, látszott, 
hogy az érzés, mely annak hatása 
alatt támadt, ott fénylik a szemekben, 
ott ül az arcon. Mennyire szerettük 
volna azt úgy megrögziteni, hogy 
erejéből ne veszítsen soha!...

Dr. Künsztler kir. tanfülügyelő 
sokat fáradt az ünnepélyes hangulat 
színvonalának megtartásán. Több Íz
ben intézett a tanítókhoz beszédet, 
melyben a nap fontosságát méltatta 
s az eskütétel nagy horderejére hívta 
föl figyelmüket, valamint a köteles
ségekre is, amiket a lelkiismeretes
ség eddig is, de az eskü most szigo
rúbban megkövetel. — Ezek pontos 
teljesítése a vallásos és hazafias ne
velésben merül ki. Ezt kövessék — 
úgymond — s akkor eleget tettek
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hazájuknak, egyházuknak, a társa
dalomnak s megfeleltek az Istennek 
és embereknek egyaránt.

Emelte az ünnepség színét, hogy 
a róm. kath. egyház részéről Cserei 
Emil c. kanonok s az ág. ev. egyház 
részéről pedig Hodzsa alesperes is 
megjelentek, hogy felekezetűk tanítói 
örök fogadalmának tanúi legyenek.

Az eskütétel lefolyása, színe és 
hangja, komoly méltósága nagy re
ményekre jogosít. Nem akarnánk 
csalatkozni benne!

Az anjírikai zászlósok.
Az am erikai „Szokol“ testedző egyesü let 

gondo lt nagyot és m erészet!
—  Zászló t v iszünk  a régi hazában  síny

lődő te s tv é re in k n e k ! H ogy ez m ire jó, azt 
ugyan m agunk  sem  tudjuk , de ha m ások 
m egtehetik , m eg tesszük  mi i s ! M egm utatjuk , 
hogy mi is tu d u n k  gavallérok lenn i!

A szót tett követte ! T engerre  szállt Zaruba 
Leó Írnok (P ittsbu rg ), Knát János gyári 
m unkás, Kekira H ugó m üfaragó (N ew -Y ork), 
Tunna T ied t á llító lagos  szerkesztő (B enssa), 
Krupa Rudolf c ipész (N ew -Y ork), Polakovics 
Ferenc asz ta los (C hicago), Myslivecsik A ntal 
oktató (N ew -Y ork), Pavella A dolf asz ta lo s  
(N ew -Y ork) s m iu tán  e lőbb  összecsóko lóztak  
a cseh testvérekkel P rágában , b a rn a  v ászo n 
tokba rejtett zászló jukkal m egindultak  T u ró c -  
szen tm árton  f e lé ! Ú tközben csatlakozo tt 
hozzájuk Ivánka M ilán, a bazin i kerü let 
ide ig lenes képvise lő je is !  Ő  vezette , ő k a la u 
zolta a tá rsaságo t, m elynek szándéka  alig  
állo tt m eg a zá sz lóátadásnál, ők a lighanem  
többet, nagyobba t akartak . A m agyar n em 
zet ellen akartak  ők egy kis p a ráz s  tün te té st 
rendezni, nem gondo lva  m eg azt, hogy am it 
annyi sikerrel m üveinek A m erika földjén, az 
itthon egy kis n ehézségbe ütközik, m ert itt 
könnyen körm ükre kopp in tanak  a  h ivatatlan 
vendégeknek, a  fogadatlan  p ró k á to ro k n a k !

A ható ság  m ár eleve é rtesü lt a  jövevé
nyek érkezésének idejéről s m egtett m inden 
in tézkedést arra , hogy bárm inem ű hepc iásko - 
d ásnak  elejét vegye, ső t a rra  is  el volt 
készülve, hogy a legkisebb tün te té sre  v issza
felé ford ítja a „yenkik“ szekere rud já t a kék 
óceán felé. De erre nem került a  sor, am it 
őszin tén  bevallva, annak  tu d u n k  be, hogy a 
nem zetiségiek  h iggad t része te ljesen  távol ta r 
to tta  m agát a fogad ta tástó l s  az ezzel egy b e
kötö tt ünnepségek tő l.

Jun iu s  4 -én  érkeztek  m eg  a  fenttisztelt 
u rak  Z so lna  felöl. A kupébó l Ivánka M ilán 
lépett e lőször a perron ra , u tána  jött három  
éltes hölgy, tó t sziliekkel felszalagozo tt csok 
rokkal, m ajd a  zászlós, egy hosszú , nyurga 
legény, ki barna  vászon tokba rejtve vitte a 
zászlót, m elynek p irso -feh ér-k ék  szalag ja a 
tokbó l kifityegett.

A perronon  várakozó nem zetiségiek  m in
den  h angos szó nélkül üdvözölték  a  yenki- 
ket, m ajd kocsira ülve, a D oniba hajtta ttak , 
hol a vendégeket elszállásolták .

E stére a Nár. N ov. szerkesztősége akart 
nagyszabású  tá rsasvacso rá t rendezni tisztele
tükre , de a hatóság , mely értesü lt a rró l, hogy 
ez alkalom m al szándékoznak  a  zászló t ü nne
pélyesen  átadn i, a  tá rsa svacso rá ra  kért enge
délyt csak  a  tó t kaszinó  hely iségeire terjedő-

leg enged te  m eg s a  D óm  nagyterm ét, melyet 
a kiváló esem ényre ö sszeharang irozo tt p u b 
likum te ljesen  m egtöltö tt, k arhatalom m al k i-  
Urittette, am ely az eshe tő ségek  szem pontjábó l 
te ljesen helyes és  indoko lt volt.

A zá sz ló á tad ás  tehá t a  tó t kaszinó  helyi
ségében  tö rtén t m eg, m ely alkalom m al 
Ivánka M ilán és  dr. M udrony  Ján o s  in téztek  
a  v endégekhez  intéztek.

T erm észe tes , hogy a  h a tó ság  előrelátó , 
g o n d o s  in tézkedése  fe lkavarta  egy kissé a  
m ulatn i vágyók kedvé t, d e  ez csakham ar 
e lcsen d esed e tt s a  p ub likum  javarésze  m ár 
10 ó ra  u tá n  szé t is  oszlo tt.

M ásnap  a  S ta rk e -szá llo d á b an  vo lt a  kö
zös ebéd , h onnét azn ap  dé lu tán  egy k isebb  
tá rsa sá g  k irá n d u lás t rendezett a  „S z trán y a“ 
e rd ő részb e .

A v endégek  szom ba ton  reggel u taz tak  el 
R ózsahegyre , hol —  m int é rte sü lü n k  —  a  
ható ságok  szin tén  m eg te ttek  m inden  in téz
kedést, hogy a  legú jabb  a p o s to lo k a t szem m el- 
ta rth assák .

M int é rtesü lünk , a  h a tó sá g  m egtek in tésre  
bek iván ta  az  am erikaiak  által a ján d ék o zo tt 
zászlót, m elyet a  N ár. N ov. szerkesztő sége  
őriz. A zászló  közö n ség es  am erikai keres
kedelm i zászló , m inden  felírás nélkül. M iután  
a h a tó sá g  tovább i b ea v a tk o zá sra  o ko t nem  
talált, a zászló t to v á b b ra  is a  szerkesztő ség  
ő rize tében  hagy ta.

A magyarság ellenségei.
N incs nem zet a világon, m ely az ellen

ségeknek  oly erős gyűrű jével lá tná  m agát 
körülvéve, m int a  m agyar n em zet: s nincs 
oly állam alkotó  nép sem, m ely an n y i lekély t 
vo lna  k én y te len  m egtűrni s a já t te stén , mint 
a mi népűnk. N em zeti n agy  céljaink  felé való 
haladás közben szin te  félelm etes ak ad á ly o k a t 
kell legyőznünk . K ünn egy  ag y a rk o d ó  poli
tika i irányzat, mely M agyarországból ta rto
m ányt, szabad nem zetünkből pedig szolga
népe t ak a rn a  csinálni, ben t m eg a  nem 
zetiségi izgatók  akn am u n k á ja . S ez utóbbi 
je lenség  h e lyzetűnkben  ta lán  a  legveszedel
m esebb. N em  o ldha tjuk  m eg a  legsürgősebb 
szociális ké rd ések e t, m íg a nem zeti eszm e 
felfogásában van közöttünk különbség. N em  
te rem thetjük  m eg az egészséges m agyar köz
vélem ényt gazdasági és szociális alapon, mig 
oldott kéve g y an á n t széthullva és két tábo rba  
sorakozva farkaszem ot nézünk  egym ással.

M ert egy  uj socziális á ta laku lás  küszöbé
hez csak  eg y ség es  erő v ezethet bennünke t !

S ebből a szem pontból nem Íté lhetjük  el 
eléggé azt a m unkát, m elyet a  mi nem zetiségi 
vezéreink a  tö rvényhozás házában, de meg 
az egész országban is oly vakm erő  lep lezot- 
lenséggel fo ly tatnak . Mórt am it ők tesznek , 
az nem csak hűn az állam oszm e ellen, hanem  
hűn sajá t te stvére ik  ellen  is, k ike t á lda tlan  
m űködésük következtében  szám talan  szociális 
reform  áldásaitó l fosztanak meg.

Azt az óriási v á d it  pedig , hogy i t t a  m a
gyar állam  v ag y  korm ány a nem zetiségeket 
üldözné, a nem zetiségekkel szem ben igazság 
ta lan  volna, öko t erőszakosan meg a k a rn á  
m agyarosítani, a  legerélyesebben  v issza kell 
u tasítanunk. A világ bárm ely  nem zeté re rá 
lehetne azt fogni, csak éppen am i nom zofünkro 
nem , moly m indig szabadelvűén gondo lkozo tt, 
e szónak legszebb és legnem esebb  értelm é
ben. N em  kigondolt m esék, történeti tén y ek
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bizonyítják ezt. Mi ff a nvuiraton a tUzzol-v 
sál való beolvasztás po litiká ját fo ly tatták  ás 
vaskövetkezefességgel tö rtek  az alávete tt fajok 
nem zetiségének m egszüntetésére, addig nálunk 
a m agyar faj az alko tm ány  sáncai közé vonta 
azokat a fajokat, am elyek  alája voltak vetve. 
A m agyar állam éppen m indig érez te  a te st
véri egye tértésnek  é rték é t és szükségességét 
és ez a szellem ott rag y o g  összes tö rvényein 
ken s in tézm ényeinken.

Hisz közism ert do log , hogy M agyaror
szágon m indenk i le h e te tt nem es em ber s 
m indenkit, ki a r ra  érdem es vol‘, beolvasz
totta nem zetünk a m aga politikai szervezeté- 
be, úgy hogy faji egyén iségét azért m eg
tarthatta .

E rőszakos m agyarosításró l tehát, szó sem 
lehet, d e  azt m eg  joggal k ívánhatjuk , hogy 
m indenki itt e hazában az egységes m agyar 
nem zet tag ján ak  vallja m agát. A nyanyelvét 
nem rabo ljuk  el senkitő l, de azt m eg nem 
engedhetjük , „hogy  képződ jenek  töm bök, faj 
szerint szervezett töm bök ezen országban, 
am elyek el vannak  zá rva  az ország  többsé
gének, az ország  szellem i életét hordozó nyelv
nek m egértésétő l, m elynek  alapján  ennek  az 
országnak m inden fia íe lem elkedhessék  az 
ország szellem i és politikai é le tének  legm aga
sabb fokára* . É s ezen  a ponton nem  szabad 
a nem zetnek  g y en g é n ek  lenni, m e rt itt nem  
csak m agyarságunk ró l, hanem  em berségünk
ről is van szó. B árm it m ondjanak  is a m a
gyar nem zeti eszm e ellenségei, V ajda  meg 
H odzsa uram ék — mi belevon juk  az itt lakó  
fajokat a  m a g y a r k u ltú ra  bűvkörébe, m ely
nek á ldása it a fejle tlen  k isk o rú ak  m ost m ég 
tán nem érzik , d e  az eredm ény  nem  fog el
m aradni.

De hogy  azok a k ívánságok , m elyek  a 
m agyarfalók  a jk a iró l m induntalan  felbangza- 
nak, m enny ire  jo g o su la tla n o k  és m ily kevéssé 
képezik egy  nem zetiségi közvélem ény vissz
hang já t — sem m isem  m u ta tja  inkább , m int 

az a néhány  szám , m e lyet sta tisz tikánkban  
o lvashatunk . A legu tóbb i népszóm lás ada ta i 
szerint M agyarországon  (H orvát- és Szlavon- 
ország k ivételével) m in tegy  18 millió em ber 
él. Ezok közö tt m in tegy  10 millió fa jm agyar 
Ideszám ítha tjuk  m ég  azokat, k ik  nem  m agyar 
születésűek ugyan , d e  a m agyarság  között 
élve, asszim ilá lód tak  ; ezek  szintén egym illiót 
és százezret te sznek  k i. S zám ításba vehe tjük  
még a szepesi szászokat, a délvidéki svábo
kat egy  és három negyed  millió lé lekkel, 
amiből az tán  világosan  lá tha tjuk , hogy 18 
millió em ber közül 12 és három negyed  millió, 
ki sz ivve l-lé lekkel va llja  m agát az egységes, 
m agyar nem zeti állam  h arcosának .

T eh á t alig  eg y n éh án y  millió azoknak  a  
szám a, k ik  ki a k a rjá k  em elni a m agyar nem 
zetet azon fundam entum ból, m elyen felépült 
és ezer esztendőn keresztü l anny i jó  és bal- 
szerencse között fennállott. 8  ezek  között is, 
m ennyi lehe t a  félreveze te tt, az elkábnlt, 
k ik e t egy  á tkos álom látás ta r t csak  fogva!

Á llam ellenes és nemzetirtó k ívánságaikat 
a m agyar állam  nem teljesítheti, de m éltá
nyos és igazságos igényeik mindig kielégí
tésre fognak találni. És épp ezért világosít
suk fel Őket jóakaritulag, elnézöleg, gyengé
den nézeteik ferdesé̂  éröl, beteges és célhoz 
semmi esetre nem vezető jogtalan kívánságaik 
alaptalanságáról. Ha azután igy biza'mukat 
és rokonszen vüket megnyertük, lassan és

óvatosan csepegtessük szivükbe « m agyar 
haza irán t való lángoló szere ta te t.

N agy feladat várna  itt a mi tan ító inkra, 
k ik , hogy csakugyan  a m agyar állam  oszlo 
pai. ilyféle m űködéssel b izony ítha tják  be leg
jobban  !

Az izgatók ellen  azonban kérle lhete tlen  
szigorral kell fellépnünk ! M ert ne gondolják 
ezek a  jó u rak , hogy a m agyar em ber el
fogultsága vagy türe lm etlen  hazafiságn kész
te ti az állam hatalm at a m agyarság  szaporítá
sára  alkalm as eszközök felhasználására és nem 
az izgat egyes hevesebb  vérü m agyar po li
tikusoka t egyes itt élő uépfajok ellen való 
berzenkedésre, hanem  k izáró lag  a n em zeti
ségi szóvivőknek az állam  egységét, és nem 
zeti je llegét veszélyeztető  és fajgyű lö le tre  
alapíto tt politiká ja . C sodálatos, hogy  nem 
értik  át és nem lá tják  be. hogy m aguk, il le 
tő leg  saját fajuk alaft vág ják  el a fát és hogy 
a  m agyarságba a fajgyű lö le tet, am ely ellen 
ők ok nélkül panaszkodnak , önm aguk o ltják  
bele és neve lik  naggyá , ők lesznek azok, kik 
a rra  fogják kényszeríten i az állam hatalm at, 
hogy  az az elnyom ás, mely m iatt panaszkod
nak , csakugyan  bekövetkezzék . Á lljanak m eg 
azért m unká jukban  és gondolkozzanak csak 
egy  kicsit, h a  nehezük re  is esik. M ennyi 
ö sszeta rtásra , m ily k io lthatailan  hazaszere te tre  
van szükség  nap jainkban , m ikor nagy  szociális 
v iharok  szán tanak  végig hazánkon , m ikor 
a  folyton növekvő k ivándorlás következtében  
n em zetünk  é le tfá já t lá tjuk  p u sz tu ln i!

G ondolják csak  m eg, hogy mi jobb, a  m a
g y a r  nem zettel élni, a szabadság, egyenlő
ség  és testvériség  szent jegyében , vagy  a 
n em zetiségeket évszázadok óta kiszipolyozni 
ak a ró  osztrákok  zsarnok uralm a, vagy az 
orosz k ancsuka  suhogásai a la tt kínlódni.

N e késleked jenek , hogy az tán  közös erő
vel valósítsuk m eg az egységes, m agyar nem 
zeti állam ot, az t a  M agyarországot, m ely szel
lem ében, in tézm ényeiben, gondolkozásában, 
érzelü tébon, szociális felfogásában és m űvelt
ségében eg y a rán t m a g y a r !

Sz.

A Nár. Nov. és a tanítók.
Ez a m inden lében kaná l m indig m eg

szólal, v a lah án y szo r ünnepe t ül a  m agyar, 
vagy legalább olyan ak tu st végez, am ely  
á llam iság á t dom borítja ki. A felekezeti és 
községi tan ítók  eskü té te le  sem nagyon te tszett 
n e k i , de  m ert érvelni e llene nem  tudott, m eg- 
e lé gedett azzal, hogy ü res  szinészeskedésnek 
m inősítse  azt. Ütni azonban tud. Szokása ez 
m ár, m int az olyan em bernek , ak in ek  nagyobb 
fá rad ság áb a  kerü l a  gondolkodás, m int a 
fü tykös  kezelése. íg y  p róbálta  m eg m ost a 
k ir . tanfelügyelő  felé is sú jtan i, hogy ebben 
az irányban  öntse ki m eggyű lt keseú iségét, 
m ely  a rra  a gondola tra tám adt föl benne, 
hog y  ez az ak tu s nagyon alkalm as lehe t a 
régi l jó  viszony m eglazitására , vagy ki 
tu d j a ?  . . . ta lán  te ljes m egszak ításá ra is. 
K isü tö tte  te h á t, hogy ak a d t volna egy tanító, 
ak i gorom báskodásával tűn t volna ki a  többi 
közül s akit ezért a Nár. Nov. szin te  köve
tendő példányképül szere tne  a  többiek szem e 
elé állítani.

Kttnsztler Károly [dr. kir. tanfelügyelő 
ugyanis, mikor az egyik tanítót négyszen 
között figyelmeztette arra, hogy róla a haza
fiasság sr .npontjából nem a legszebb hírek

k eringenek , a N ár. Nov. szerin t az d u rv a  
gorom basággal vágott volna vissza, úgy , hogy 

•a  tan fe lügyelő  bele is sápad t. L egyen  nyugod t 
a N ár. Nov. H íradásának  csak  első fele já r  
v a lam enny ire  közel az igazsághoz, m ásik fele 
azonban valótlan koholm ány. M ert miről is 
van itten  szó ?

A rról, hogy egy  tan ító , a  hozzá in tézett 
jó indu latú  figye lm ezte tésre  m egfeleli keze tt 
volna a kö te les tisz te le trő l s v éd ek ezés  
h e ly e tt a N ár. N ov.-hoz hasonlóan durva, 
s é rte g e 'ő  gorom báskodásra v e tem ed e tt volna? 
B izony-bizony nem használt volna ra j ta  ez 
ese tben  a N ár. N ov. m inden h a rso n á ja  össze
véve sem, de ak k o r sem  le tt vo lna ide je  
anny it peroráln ia , m int am enny it m a n ek i 
tu la jdon it. Mi te h á t az ig azság ?  Az, hogy a  
tanfelügyelő  négyszem közt igenis figyelm ez
te tte  az illető tan ító t, hogy  nem a  leghizel- 
gőbb h irek  kerin g en ek  róla , jó  lesz te h á t, 
ha v iselkedésével cáfolja ineg azo k a t. Ezt vM 
tan ító  vég ighallgatván , tudom ásul vette .

N em  áll te h á t, hogy  a  tan ító  fak ép n é l 
h ag y ta , s még kevésbbé, hogy a k u d a rc b a  
a tanfelügyelő  bele is sápadt vo ln^ .

B iztosítha tjuk  a  N ár. N ov.-?, hogy  az 
te ljesen  ki Yan zárva s ho g y  igy  még 
kevésbbé adódo tt a lkalom  arra , hogy a k á r
k in ek  arcszinében valam i változás állo tt volna 
be. Mi, a k ik  o tt vo ltunk , lá ttuk , hogy  a 
tan fe lügyelő t jó  arcszine egy p illana tra  sem  
h ag y ta  el.'.Sápadozni — úgy  halljuk  — külön
ben sem  szokása.

E nny it a N ár. N ov. h íré re .

*
A tan ító , ak irő l szó van, Krajcsovics Is tván  

ivánkafalv i ág. ev. tanító . K rajcsovics rög tön  
az eskü té te l u tán  fö lkereste  szerkesztőségün
k e t s szinte m agából k ike lve  panaszkodo tt, 
hogy m icsoda alap talan  h íre sz te lé sek k e l a k a r
já k  a  k ir . tanfelügyelő  jó indu la tá t tő le  elfor
d ítan i. E zt nem  te h e tte  más, m int valam i 
rosszakaró ja , m ert ő igen is m indenko r hűen 
te lje síte tte  azo k a t a  kö te lességeke t, m e ly ek e t 
tő le  a  m agyar haza a  nevelés te rén  e lv árh a t. 
E nnek  b izonyítására felhozza jés okm ányok
k al igazolta , hogy  assakürti tan ító  ko rában , 
a m agyar nyelv  s ik ere s  ta n ítá sá é rt a  va llás- 
és  közok tatásügy i m iniszter 100 kor. ju ta lo m 
ban részesíte tte . U gyancsak  itten i tan ítósko
dása  a lkalm ával m eg alak íto tta  a  g y e rm ek 
zászlóaljakat, s ezért a  ny itra i tan felügyelő  
d ic sé re tte l tü n te tte  k i. H elyes és okszerű  
ta n ítá sá é r t m egkap ta  a  Z sed én y i-fé le  2000 
koronás ösztöndíjat s ezen  kívül több oly 
elism erésben  részesült, m ely tén y leg  s ik ere s  
m űködése m elle tt bizonyít.

E nn y it kö te lesség ü n k n ek  ta rto ttu n k  m eg
jegyezn i és közreadni.

Ism erve a  kir. tan fe lügyelő  v égbe te tlen  
szivjóságát és ig a zságszere te té t s tudva azt, 
ho g y  ö ok és alap  nélkü l soha  sen k it m eg
tám ad n i, legkevésbé ped ig  bán talm azn i nem 
szokott, K rajcsovicscsal szem ben tö rtén t fel
lépését is c sak  annak  tu d ju k  be , hog y  b ízott 
i íform áció inak  igazságában és he ly esség éb en .

Különben is, ha Krajcsovics ur jövőbeni 
magatartásával be fogja bizonyítani, hogy a 
róla kapott imo.üiációk tényleg haragok, 
biztosítjuk & tanító urat, hogy a kir. tan
felügyelő lesz az első, ki ennek a legnagyobb 
örömmel kifejezést adand.
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Á gazdasági ismétlő iskolák 
nemzeti hivatása.

I.
Midőn a g azdaság i ism étlő isko lák ró l 

néhány  szót e jth e tek , jó l tudom , hogy k o rá n t
sem  L elyezkedhetem  a k a ted rá i d oc trine r- 
álláspontra, hanem  m egragadom  az a lka lm at, 
hogy mint a k i a  m egye közgazdasági h e ly ze 
tével hivatalból foglalkozom , eszm ét c se ré l
hessek  az élet, a  gyakorla t em bereivel. T alán  
sikerü l igy közösen m egállapitan ' oly m ódo
kat, m elyek segélyével egy n ag y ra  h iva to tt 
intézm ény, a  gazd. ism. iskolák Ugye ném i 
m egoldást nyer, m ert hiszen valljuk  be, ez 
idő szerin t legalább  az ism. isko lákban  e red 
m ényt elérni nem  tudunk s nem egy esetben  
az e redm ény  a sem m in alul is m arad.

P ed ig  ezeknek  az isko láknak  céljuk igen  
szép, m agasztos, m agyar nem zeti szem pont
b ó l m űködésűk rendk ívü l horderővel b írh a t. 
E g  ész tö rekvésűnk , állam i iskolák  felá llításá
val eb  egyéb más egész rakás  in tézm énnyel 
oda i r á ly u l ,  hogy a m agyar nyelvet x  n e m 
zetiségi v id é k e k e n  terjesszük. Az ism. isko lák  
egy ik  főcél/a  is volt, hogy a g y e rm ek ek  
m entő i hosszabb ide ig  az iskola k ö te lékében  
ta rtassan ak , hogy  azt a nyelvet, m e lyet a 
g y erm ek ek  az elem i iskola osztá lyaiban  jól* 
rosszul e lsa já títo ttak , oly gyorsan  el n e  fe le jt
sék , hanem  az ism. isko lákban  e tu d á su k a t 
lehető leg  még töké le tes ítsék .

H át ezt az első célt sem  é rtü k  el. Az 
elem i iskolában az egy ik  tan ító  tö b b , a 
m ásik  kevesebb  s ik erre l tan ítja  nyelv ü n k e t, 
d e  hogy bárhol is m aradandó e redm ény t ért 
volna el valam ely tanító , az t nem  hiszem . 
Láttam  nem eg y  községet, hol kiváló tan itó  
a  m agyar n yelvet igen nagy  s ikerre l tan íto tta , 
d e  éppen ezen községben láttam  azt is, hogy 
m ig az ö regek  a  régi idők re  em lékezve, 
hűséggel k ita rto ttak  régi u ra ik , a m ag y ar 
b irtokos osztály m ellett, add ig  az állam i isko 
lából k ike rü li, m agyaru l ta lán  m ég beszélő 
fia talság  között a  tó t nem zetiségi eszm e erős 
g y ö k e re t vert, erősen  rácáfolva derék  tan ító 
ju k  m inden tan iiá sá ra . A zt hiszem , hasonló 
pé ld ák a t m indenki tudna elm ondani.

S zerény  nézetem  szerin t isko láz ta tásunk  
eg y ik  sarkala to s  h ib á ja , hogy mi a n ép e t 
m eg tan ítjuk  ug y an  a m agyar n yelv re , de 
nem  tan ítjuk  m eg n épünke t a nyelv  sz e re te - 
té re . F ő h ib án ak  tartom  azt, hogy  senk i sem  
tö rőd ik  avval, hogy a népet a  nyelv  h asz
n á la tá ra  rávezesse.

Az a kérdés , hogy egy  tó t faluban lakó , 
m agyar em berrel soha érin tkezésbe  nem  jövő 
k isb irtokosnak  szüksége le h e t-e  a  m a g y a r  
nyelv re  ? E ltek in tek  én it t m inden állam i és 
egyéb szem pontoktól, hanem  tisztán  k izáró lag  
k isb irtokosa ink  ö nérdeké t veszem  figyelem be. 
Ez ese tb en  is szüksége van m anapság m ár 
a  kis em bernek  is egy  ku ltu rnyelv re , m ert 
k u ltú ra  nélkül an y a g i té ren  sincsen haladás, 
ezt a  szükséges kultúrát ped ig  a  tó t nyelv  
ez időszerin t m egadni nem képes.

V alam ennyien  ism erjük  az t az óriási 
m ozgalm at, am ely  évenkén t 1000 és 1000 
embert, h a jt a  te n g e ren tú lra , hisz a s ta tisz
tik a  szerin t je len leg  1 .000 ,000  em ber keresi 
m eg k en y e ré t A m erikában . Bárm i h íre k e t is 
h a llu n k  a fényes keresetrő l, m elyhez n ép ü n k  
A m erikában  hozzáju t, mégis nagy  e lhatározás  
ke ll ahhoz, hogy a  kivándorló n ek i induljon 
egy b izonytalan  jövőnek. N épünk nagyon  jól

tudja, hogy A m erikában a m unka rendkívül 
m egerőltető , egészségtelen s nem egy  a l k a 
lommal életveszélyes. Vrickó községből k i
vándoroltak  közül rövid idő alatt ke ttő  h a l t  
meg, nagyon sok té r vissza süketen  és bénán , 
ily  ese tek e t népünk nagyon sokat ism er. 
K ivándorolni a nép azért mégis k én y te len , 
m ert idehaza megélni nem  tud.

A san y arú  m egélhetési v iszonyoknak 
m agyaráza ta  azon hely telen  gazdasági ren d 
szer, m elyet a nép folytat.

A kisb irtokos osztály még m indig  úgy 
gazdálkod ik , m int nagyapáik  ide jében , am időn 
m ég nem  volt vasút, mely az A lföldet, nem 
volt hajózási trust, am ely A m erikát és Á zsiá t 
a szom szédságunkba hozta. N épünknél m ég  
m indig m egvan az a  törekvés, hogy szem es 
gab o n á t m entői nagyobb m értékben term esz - 
szén. Ez helyes le h e te tt 4 0 —50 évvel ez e lő tt, 
m időn a  búzát a  Bácskából tengelyen  szállí
to tták  N agy-B ittsére  s innen tovább, de m a 
m ár nem , am időn a vasút m indent gyorsan  
s olcsón tovaszállit.

A bszurdum  a  F elv idéken  gaboná t te rm eln i 
s az A lfölddel is e tek in te tben  a v e rsen y t 
fölvenni. Az Alföldön több gabona te rem , a 
ho ldankén ti á tlag  10 q, ininálunk a közép, 
birtokon is 4  q, az alföldi búza m inősége j ó , 
a m ienké rossz. M inálunk ok tóber közepétő l 
április közepéig  szántani nem  lehet, az A l
földön sokszor egész éven k eresz tü l nem  
p ihen  az eke . A  F elv idéknek  ennélfogva 
kétanny i igás fogat kell, m int len t, a  te rm e
lés te h á t ké tszer olyan d rága. A F e lv id é k  
eszerin t félannyi gaboná t te rm eszt, k é tsz e r  
o lyan kö ltséggel és rosszat, m ig az Alföld 
olcsón á llít elő sok  és jó  áru t. A bszurdum nak  
lá tszik  ily kö rü lm ények  közölt a g ab o n a te r
m elés, népünk  m égis csökönyös m a ra d isá g á -  
val tovább term el gabonát, igy m in tag a zd a 
ságok  felállításánál több Ízben sok  k isb irtokos 
földjét m értem  föl, hol a szántóföld 7 0 —8 0 %  
m indenütt gabonával volt bevetve. P e d ig  hány  
ese tben  nem  k ap ja  k isb irto k o su n k  a beve
te tt  m agot sem  vissza. N épünk  m enny i m un
kája , fá rad tsá g a  m egy itt veszendőbe ?

Én a  k ivándorlás valódi o k án a k  n épünk 
n ek  ezt a vázolt, h e ly te len  gazdálkodási 
re n d sze ré t ta rtom , m elyet ha egy  jobb 
k lim atikus  v iszonyainknak  m egfelelő rend
szer követ, nem csak a  k ivándorlás csö k k en n e , 
de javulna — a  te sti épség  k o ck á z ta tá sa  
nélkül — a  nép  any ag i he lyzete , a  föld 
jövedelm ezősége alap ján . H át ta rth a ta tla n  
h e ly ze t is az, hogy valak i 3 — 4  évig Ame
rik á b a  m enjen , ott te stileg  k im erülve , v issza
té rjen , itthon a hozott pénzt öléivé, A m erikába  
ism ét kivándoroljon . P ed ig  ezt a je len séget 
elég  g y ak ran  lá th a tju k  m a, de az ily abno r- 
mis dolgok ö rökké nem  ta r th a tn a k . K ell, 
hogy beköve tkezzék  az az idő, hogy népünk  
a hely eseb b  ú tra , a  jövedelm ezőbb  gazd á l
kodás rendszeré rő  á tté rjen , mihelyt, a  ku ltú 
rá n a k  bizonyos fokára  lép. M irajtunk áll, 
hogy a  tu d á sn a k  ezt, a  m értékét m elyik 
k u ltú ra  a d ja  m e g : a  m a g y ar-e , vagy a  tóthoz 
közel álló cseh .

M indenesetre ezidö szerint m inden eszköz 
kezünkben  áll. hogy népünkke l a m agyar 
k u ltú rá t fogadtassuk el, m elynek  elfogad- 
hatása  ép ezért nem ü tköz ik  lehe te tlen  a k a 
d ályba , m ert hiszen k u ltú rá ra  a népnek 
szüksége van sa já t m e g é lh e tíse  szem pont- 

I jából. L egyen  szabad m egem lítenem  azo k a t
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az eszközöket, m e ly ek k e l ezt a célt e lé rh e tő 
nek vélem.

Az én nézetem  szerin t az ismétlő iskola 
lanitója tisztán ta n y á ssa l eredm ény t elérn i 
sohasem  fog. N ép ü n k n ek  első sorban nem 
tanításra , de v ezetésre  van szüksége. S a já t 
tapasztalatom ból beszélhetek , m ert hiszen nem 
egy alkalom m al ta rto k  e lő ad áso k a t oly k é r
désekről, m e lyek  a  n ép e t közvetlenül é rd ek 
tik, még pedig  fe ln ő tte k n ek  s tapasztalatból 
m ondhatom , hogy  a  puszta  ta n ítá sn a k  ered
m énye m indig negatív . E gészen  m áskép  á ll 
a dolog, ha az em ber valam it alko t, gazdáin 
kat egy  csoportba összehozza és valam ely 
cél felé vezeti. K onk rét példát m ondhatok  
erre  vonatkozólag . N agycsepcsényben  Saskó 
G yula tan itó  segélyével egy  te jszö v e tk eze te t 
alak íto ttam , am ely  3 éve áll főn \ s dacára  
annak , hogy  az egész o rszágban ez a leg
gy en g éb b  szövetkezet, a  község  jószágállo
m ánya je len ték en y en , a S év elő tti szám nak 
m integy 1/ 3_^ r a * n ö v e k e d e tt.

H a  a  F e lv idék  közgazdaság i helyzetén  
seg íten i ak a ru n k , nem  is le h e t más tö rek 
vésünk, m int az á lla tten y ész tés  fejlesztése, 
am enny iben  k lim atikus  v iszonya ink  gazdáin 
kat a  ta k a rm án y te rm e lé s re  u ta ljá k , m int az 
az A lpesekben  rég ó ta  d ív ik , hol eg y  hold 
föld 6 —700  ir to t ér. P e d ig  a  k lim atikus 
v iszonyok a m ienkkel m eg lehe tő sen  azonosak, 
a  föld in k áb b  rosszabb, m int jobb , az o ttan i 
rétváltó  gazdaságok  ped ig  nem csak  értékesek , 
d e  egyú tta l jövedelm ezők  is.

N agy  közgazdaság i változások  roham osan 
nem  k ö v e tk ezh e tn ek  be, d e  ha  sok  pont 
egy  cél felé tö rek sz ik  — h a  m inden tanitó 
ily  te k in te tb en  csak  ném ikép  is fejtene ki 
va lam elyes tö rekvést — az e redm ény  még 
sem m a rad h a tn a  el.

B. 0.

Turócmegyei orvosi szövetség.
Az országos orvosi szövetség  turócm egyei 

fiókja jun iu s  hó 26 án ta rto tta  S tubnyafürdön 
dr. Lenesé Lános e ln ö k le te  a la tt rendes  évi 
közgyűlését. J e le n  v o lta k : dr. Bolemcinn
János , d r. Bríchta A rnold , dr. Csiky János, 
dr. Guitmann G yula, dr. Hadz Simon, 
dr, Jakobovics Mór, dr. Lax  Ernő, dr. Simko 

mos és dr. Strauss Adolf.
E lnök üdvözölvén a  m eg je len t tagokat, a 

közgyűlést h a tá ro za tk ép esn ek  ny ilván ítja  s 
ezt m egnyitja . E gyben  bejelen ti, hogy a  folyó 
évi április 14 én ta r tó .t igazgatóság i ülésén 
B udapesten  részt vett s beszám ol az ott 
hozott h a tá ro z a to k ró l; je le n ti egyú tta l, hogy 
dr. C siky Ján o s  s tubnyai fürdőorvos és Lax 
Ernő d r. tu rócszen tm árton i gyako rló  orvos a  
szövetség tag ja i so rába  lép tek  és igy Koraus 
Im re d r .- t  k ivéve, a  T u rócm egye terü letén  
m űködő összes orvosok tag jai az országos 
orvosi szövetségnek .

A b eé rk eze tt üg y d arab o k  elin tézése után 
beható  tá rgyalás a lá  v é te te tt az  állásfoglalás 
a betegsegélyző  p én z tá rra l szem ben. M inthogy 
az ipari és kereskede lm i alkalm azo ttak  b e teg 
ség és baleset e se té re  szóló tö rvény  folyó évi 
juüus hó  1-én é le tb e  lépett, moly az orvosok 
jö v u le lm é t nagy  fokban  csökkont.i, szüksé
gesnek  m utatkozik  egy  oly egyön te tű  eljárás, 
m ely egy rész t le hetővé  teszi, hogy  a  betog- 
segélyzö pénz tár m űködését zavarta lanu l 
folytathassa.

A szövetség  te h á t ogy a szövetség e lnökén



kivlil még 4 tagból álló b izottságot küld  ki, 
me|y a  betegsegélyző p énz tárra l azon irány
elvek alapján tá rg y a ln i fog , m elyeket, a 
szövetségtói kapo tt. Ezen főbb irán y e lv ek  a 
kővetkezők:

1. A pénz tárral nem  az eg y es  orvos, h a 
nem maga a szövetség  vagy  en n e k  m eg
bízottjai tá rg y a ln ak  ;

2. a kerü le ti betogsegélyző  p énz tár orvosa 
csakis az országos orvosi szövetség  ta g ja  lehet;

3. az orvosi m űködés ta g o n k én t állap í
tandó meg.

A bizottság tag ja i a  szövetség  elnöke, 
to v á b b á  d r. B rich ta  A rnold, dr. Jakobovics 
Mór, dr. P o trikov ics Ján o s  és dr. Sim ko 
János. A b izottság  ta rto z ik  a  lefolyt tá rg y a 
lás eredm ényéről az  e  célból egybeh ívandó  
re n d k ív ü l i  közgyű lésen  beszám olni, mely 
végérvényesen dön t.

A napirend I I I .  tá rg y a  az igazgató - 
tanácsnál b e n y ú jto tt in d ítványok  tá rg y a lá sa : 
Ezeknek leg fon to sabb ja  az, m ely szerin t az 
évi tagsági dij 24 ko ro n áb an  á llap ítta to tt m eg. 
Az indítvány n agy  szó többségge l e lfogad ta to tt. 
Egyhangúlag e lfog ad ta to tt továbbá az az 
indítvány is, hogy az orvos az év végén 
számlát n y ú jt á t a  b e teg ek  kézo léseért o tt, 
ahol évi á lta lán y b an  nem  tö rtén t m egállapodás.

Dr. B richta  pénz táros évi je len té se  tudo
másul vétetett.

A nap irend  V. tá rg y a  a  tisz tu jitás v o l t :
Elnökké n agy  szó többségge l dr. B olem ann 

János várm egyei tisz ti főorvos válasz ta to tt 
meg, két szavazat k ivé te lével, a le ln ö k k é  
dr. Szolárik Vilmos, je g y ző v é  dr. H aáz Simon 
és pénztárossá d r. B rich ta  A rnold v álasz ta to tt 
meg. A választás titk o s  volt.

Dr. B olem ann Ján o s  elfoglalja  az elnöki 
széket, köszöni az irá n ta  ta n ú síto tt b izalm at, 
megjegyzi, hogy m eg  van arró l győződve, 
miszerint az elnöki tisz tség  azért b izatik  rá, 
mert mint a m eg y e  tiszti főorvosa, sokkal 
jobban nyílik  a lk a lm a  a rra , hogy az orvosok 
érdekeit, inkább  m eg tu d ja  védeni és a  szövet
ség céljainak elő inozd itrsára  tö b b e t teh e t, 
mint más szövetségi tag . In d ítv án y o zza , hogy 
úgy dr. L encsó  Ján o s  volt e ln ö k n ek , va la
mint a többi volt tisz tv ise lőknek  le lk iism ere
tes m unká lkodásukért jegyzőkönyv i köszönet 
szavaztassák. Az ind ítvány  eg yhangú lag  
elfogadtatott.

Végül h a tá ro za tb a  m en t, hogy a le g k ö ze
lebbi közgyűlés T u rócszen tm ártonban  fog 
megtartatni.

*

A fentebb közölt tudósítássa l egy id e jű leg  
levelet k ap tu n k  d r . H aáz S im ontól, a  szövet
ség jegyző jé tő l, m elyben  reflek tá lv a  múlt 
számunkban le közö lt h írü n k b e n  foglalt rövid 
m egjegyzésünkre, a  k ö v e tk ező k e t Í r j a : Becses 
lapja utolsó szám ában  te tt m eg jegyzésére  
vonatkozólag báto rkodom  felv ilágosítással 
szolgálni, hogy  a  tu rócn iogyei orvosi szövet
ség élén, ennek fennállása óta m indig  a  vár- 
megyo tisz ti főorvosa állo tt, ak it m inden 
évben a  tisz tu jitás  a lkalm ával ú jra  és ú jra  
m egválaszto ttunk . A m últ évben  azonban, 
tek in te ttel dr. H aas J a k a b  agg  k o rá ra  és egyéb 
körü lm ényekre, o szokástó l e ltek in te ttü n k  és 
elnökül dr. Loncsó Ján o s  já ráso rvost válasz
tottuk meg.

T erm észetes dolog  volt, hogy m időn dr. Bole
mann János a  várm egye t. főorvosává nev ez te 
tett ki, ő t bízzuk m eg az elnökséggel, m ert 
állásánál fogva jobban nyílik  alkalm a arra ,
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hogy a  szövetség é rd ek e it védje és céljai e lő 
m ozdítására hathatósabban  közrem űködjék . A 
választásnak  semm iféle szem élyes h á tte re  nem 
volt, ső t szem élyes szem pontból véve, ta lán  
kovésbbé le tt volna igazolható eljárásunk , ha 
egy  rokonszenves, agilis, a közegészségügyi 
kérdésekke l bohatóan  foglalkozó m egyei fő 
orvosra nem  bízzuk az elnöki tisz tséget, bár 
mftg  vagyok arró l győződve, hogy közönyö
sen  ve tte  volna e m ellőzést és mint közön
séges tag is éppon o lyan  buzgón k aro lta  volna 
föl a  szövetség és ennek  egyes ta g ja inak  az 
érdeke it, a k á r  m int elnök.

K ülönben is dr. Lencsó Ján o s  elnöki zá r
szavában a  választás e redm ényének  k ih ird e 
tése u tán öröm ének ado tt kifejezést, hogy az 
elnöki tisztséggel já ró  súlyos te en d ő k e t le 
vettük  a válláról, m ásrészt pedig  az uj e lnök  
első teendő je  volt azon indítvány, hogy a 
régi e lnök buzgó m űködéséért jegyzőkönyvi 
köszönetét szavaztato tt és igy  a  szövetség a 
tisz tu jitás körül követe tt e ljá rása  az orvosok 
közötti jó  eg y e té rté st és összetartást nem 
zavarta  meg.

H I R_E K.
műkedvelői előadás.

M ár csak  egy  hét választ el a  s tu b n y a - 
fltrdöi m űkedvelői e lőadás  napjátó l, 1-4-étől. 
A rendezőség  hatalm as p lakátjai m ár m eg y e- 
szerte  inv itá lják  az érdek lődő  közönséget s 
a m eghívók is sze rtekü lde ttek . A rendezőség  
m inden érdek lődő t a  legsz ívesebben lát s ez 
utón is fe lh ív ja  m indazok  figyelm ét, ak ik  
ese tleg  szem élyükre szóló külön m eghívót 
nem  k ap tak , hogy az előadáson való m eg
je le n é s  n incsen  a  meghívó e lőm uta tásához 
kötve. A színre kerü lő  d arab o k  és sze rep -  
osztásuk a következő :

B u c k s to n e : „A  csiszolatlan g y é m á n t.* 
Lord P lató : Justli A ndor, M ary neje : P a tsch  
Vilmosné, E ve rg reen , lord P lató  unokaöcscse  : 
ifj. R akovszky  István, M argery, n e je :  K ossuth  
A nna, B lenheim , k a p itá n y : V itviczky Is tv án , 
Jo e , M argery unokatestvére : K rom paszky E d e .

Szépfaludi Ö. F e re n c : „A  regény  vége.*  
S tefán ia, fiatal ö z v .: Józsa M ihályné, Y pszilon, 
i r ó : R akovszky Iván, K ánya Pál, ü g y v é d : 
W under József. A rabella, tá n c o sn ő : Cohn 
M argitka, Zsófi, szobaleány : Cohn E te lk a .

L ab iche  és M élesville „B etö rő*-jében  De 
V alory, ügyvéd : Ifj. R akovszky István. De 
B réené, fiatal ö z v e g y : Józsa  M ihályné, C tiab - 
riac, D e Bréené v ő le g é n y e : R akovszky
László, Vaslin k apus: Józsa M ihály, L o ra lie , 
k o m o rn a : K ossuth Margit.

Az előadás esti fél h é t ó rako r kezdőd ik  
és fél tízkor m ár minden kö rü lm ények  közö tt 
vége lesz, hogy a  10 ó rak o r induló gy o rs
vonattal n e ta lán  hazakészülő közönség v o n a tá t 
m inden s ie tség  nélkül elérhesse . Jó k ed v  és 
h an g u la t esetén az e lőadást táncm u latság  
követi a fü rdőépületnek  az étterem bő l és a 
g y ó gy te rem bő l egyesíte tt nagy term ében , a 
m ely különben az előadásnak  iífsz inhelye  lesz .

H ely á rak  : Páholy  ülés (igen k o rlá to lt
szám ban) 5  kor. Ü lőhelyek  1— 8 sorig  3 K, 
8. sortól 2 kor. Á llóhely 1 kor.

A közönség kényelm ére való tek in te tb ő l 
az ü lő h e ly ek  szám ozva lesznek. Az á llóhely  
a  n éző tér többi részétől külön  lesz válasz tva  
s ak i ese tleg  az ü lőhelyek  vonalában  á llv a

5

ak a rn a  h e ly e t foglalni, ü lőhe lye t ta rto z ik  
vá ltan i. ,

J e g y e k  m ár k apha tók  T u rócszon tm árton - 
ban M oskóczi F erencné  k ö n y v - és  p a p ir-  
ke resk ed éséb en  és S tubnyafürdőn  a fürdő- 
irodában. Az ese tleges felülfizetések lapunk  
hasáb jain  nyu g táz ta tn ak .

A rendezőség  nagy, nehéz és szép  m un
kát végzett az előadás e lőkészítésével s  kü lön  
ki kell em elnünk  ifj. R akovszky  Is tv án n a k , 
a  rendezőség  v ezető jének  le lkes és agilis 
ügy buzgalm át. L egfőképpen  ta lán  n ek i kö 
szönhető, hogy  a szin ielöadás lé tre jö tt. M ost 
m ár m egyénk  tá rsadalm án  a  sor, h o g y  b e 
fejezze a rendezők  és a  szerep lők  fá rad o zá
sát s hisszük is, hogy  a közönség  é rd e k lő 
dése  nem  fog elm aradni. M egérdem lik  ez t 
a buzgó szereplők  és az előadás m ag asn ak  
Ígérkező művészi színvonala, m int a  nem es 
cél, m elynek  szo lgálatában  á llanak . H iszen  
a  kórház k ibőv ítésének  Ugye, m elynek  ja v á ra  
a  tisz ta  jövedelem  szánva van, oly cél, m ely  
p árt-  és nézetkü lönbség  nélkü l eg y a rá n t ke ll 
hogy é rdeke ljen  m indenk it szé tszakadozo tt 
tá rsadalm unk  tag jai közül s m elyet, h a  csak  
néhány  fillérrel is, de  elősegíteni nem es kö 
te lessége  m in d anny iunknak .

Pellegrlnl József olasz v ivóm ester iná r 
m egkezd te m űködését váro sunkban . A  m últ 
kedden  a d ta  az első le ck ék e t a  k itűnő m ester. 
O k tatási m ódszere, le lk iism eretes, önfeláldozó 
ügybuzgósága valóban p á r a t la n ! T a n ítv á 
nyaiba, k ik  odaadással és sze re te tte l ra jo n g 
já k  körül — valósággal beleön ten i ig y e k sz ik  
a nem es és kiváló sport m inden m űvészetét. 
N em  a  m estereknél g y a k ra n  tapaszta lható  
nyerseséggel, de szere te tte ljes  bánás m óddal, 
szin te észrevehete tlen  tem póban viszi e lőbbre  
és előbbre tan ítv án y a it affalé a  cél felé, m ely 
nek  végeredm énye a  töké le tes  tudás. A ki 
csak  egyszer lá tja  a  kiváló m estert o k ta tás  
közben és csak  egy  csepp érzek e  van a vívás 
m űvészete iránt, lehe te tlen  hog y  k ed v e t ne 
kapjon an n ak  te ljes e lsa já títá sá ra . A vívó 
órák  az állam i isko la  épü le tében  ta r ta tn a k  
és pedig  reggel 6 — 10 óráig , dé lu tán  ped ig
4 — T-ig, moly időközökben, töm eg ek b en  k e re 
sik fel a kedves m ester isk o lá já t hűség  s 
tan ítványai, ugyanny ira , hogy ma m ár m in
den  ide je  te ljesen  le van kötve. M indazon
által, h a  ak a d n ak  szülők, k ik  g y e rm e k e ik e t 
ó hajtják  a  kiváló sport m űvészetébe b eve
zettetn i, szívesen elfogad meg n éh á n y  je le n t
kezőt, főleg pedig  o lyan o k a t, k ik  a  v itőr 
v ívásban ó ha jtanak  k iképezte tés t.

Kinevezés és áthelyezés. A m . k ir .
pénzügym inisz ter Okolicsányi F eronc pénz
ügyi b iz toshelye ttest T urócszon tm ártonba biz
tossá nevezte ki. Ennélfogva Alyey Is tván  
pénzügyi biztos, tá rsada lm unk  egy ik  szim pa
tikus és tevék '-nv  tag ja , m egválik  je le n le g i 
állom ásától s h ir  szerin t egy ik  e rdé ly i v á r 
m egyébe hely ez te tik  át. A m int halljuk , N agy  
G yula stubnyafürdő i b iztost szin tén  uj állo 
m ásra — valószínűleg S zeg szárd ra  h e ly ez ik  át.

Galanda Janin kir. közjegyző elh a lá lo 
zásával m egüresedett közjegyzői állás te e n 
dő inek  e llátásával Csipkay Is tván  dr. zó lyom i 
közjegyző b ízato tt meg. ki e  m eg b íza tásn ak  
e leg e t is tesz, am enny iben  az iroda  te en d ő i
n ek  ellá tása  végett h e ten k én t többször 
T u rócszen tm áríonba lá to g a t.
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A stnbnyafürdö! nj zsidótemplom meg-
áldása, mint értesülünk, a folyó hó 30-án  
lesz. Ez ügyben küldö ttség  keres te  fel v á r 
m egyénk főispánját és a lispánjá t, m ely m ind
k e ttő t az ünnepségeken való részvételre  k é rte  
fel. Úgy a  főispán, m int az alispán le lkes  
készséggel el is foganták  a szives m eghívást. 
A m egáldással eg y bekö tö tt ünnepségek  p ro - 
g ram m já t lapunk egyik  {legközelebbi szám á
ban fogjuk hozni.

A magyar énekeskör m a ta rtja  előre 
m egh irdete tt ju liá lisá t a „S z trán y a"  nevű 
erdörészben . A m eghívók m ár a  m últ héten 
szé tkü ldettek . A rendezőség  ezúton is fe lkéri 
azokat, ak ik  talán tévedésből m eghívót nem 
kap tak  s erre  igény t ta rta n a k , ne vegyék 
ez t m ellőzésnek, hanem  pusztán elnézésnek , 
m elynek  semmi je len tőséget sem  tu lajdonítva, 
szívesked jenek  m egjelenni az énekeskö r 
m ulatságán. K ivonulás délu tán  2 ó rak o r lesz.

A miavai tanítók btne. Az általános 
m egelégedésbe, m elyet az uj n épok ta tás i 
törvény úgy a közönségben, m int a tan ítók  
között ke lte tt, durván disszonáns hang  vegyült. 
M egzavaiták  azt éppen azok, ak ik n ek  a tö r
vény uj jogoka t, e lőnyöket nyú jto tt. Éppen 
a  tan ítók  között ak a d t ilyen  3 gyászvitéz, 
a k ik  hálátlanul fordultak  el a  tö rv én y  által 
k íná ltak tó l s m aguk állo ttak  élére olyan 
m ozgalom nak, mely m agyar törvényt, te k in 
té ly t elism erni nem  akar, s m ely a pánszláv  
hóborto t ak a rja  szolgálni. Ü nnepre készült 
a  m iavai iskolás g y e rm ek ek  serege. M eg
ünnepelni készültek  k irá ly u n k  | koronázási 
em lékünnepét. F o ly tak  az előkészü letek , 
m elyekbe — sajá tságos — csupa tó t m otí
vum ot v ittek  be, úgy, hogy  még a  zászlók 
is p iro s-fehér-kék  színekben ék te le n k e d te k . 
A ztán bevitték  azokat a ta n te rm ek b e  s föl- 
d isz ite tték  azt velők. A dolog  term észetes 
következm énye az le tt, ho g y  a  3 k iérdem ült 
tanférfiut, névszerin t K ulisák  P ált, L ayda 
V ladim írt és Simonovics M ihályt a miavai 
főszolgabíró egyenkén t 15 napi elzárásra  és 
2 0 0 — 200  korona pénzbün tetésre  Íté lte . Az 
ellenük, valam int hasonszőrű pap juk  ellen 
m egindíto tt fegyelm i eljárás fogja m ég m eg
m utatn i, hogy mi m indenre  szolgáltak  még 
rá . A Slov. T ^ íd .,  m ikor ezekről fájdalm as 
sóhajtozások k ísére tében  beszám ol, csodálko
zásának  ad k ifejezést, hogy  a gyermekek ár
tatlan játékáért a  ta n ító k a t vonják  ilyen 
sú lyos felelősség alá. K ülönösen hangz ik  ez 
éppen  a Slov. T ^ íd .  szájából, ak i m inden 
h ivatalnok  felelősségre vonásának  jo g á t a 

leh e tő  legszélesebb a la p o k ra  igyeksz ik  te r
jesz teni.

öngyilkosságot követett el É rti János 
80  éves jaszenovói lakos  folyó hó 4 -én . Mig 
hozzátartozói külső m unkában  vo ltak  elfog
lalva, a  szerencsétlen  agg asty án  é le tun tság- 
ból felakaszto tta  m agát a szoba g e re n d Ajára , 
hol hazatérő  csa lád tag ja i m ár ho ltan  le lték  
m eg. Rövid időközben ez m ár a  m ásodik 
öngy ilkosság  a  k ö rn y é k e n !

Ritka zenei élvezet kínálkozik  R u ttk a  
és kö rnyéke m üértő közönségének 1907. 
ju lius 20-án. H árom  Ipolyi te stv ér, k ik  
an y a i ágról turóci szárm azásúak , azon a lk a
lom ból, hogy a n y á r egy  részét Ruttká.* 
tö ltik , az ú jonnan res tau ra it „K orona szálló" 
d íszes nagy term ében  hangverseny t rendez , 
m e ly n ek  tisz ta jövedelm ének  ogy részét az 
ép ítendő  izr. tem plom  ja v á ra  fo rd ítják . — 
A k is Ipolyi István  m ár m int gim názium i 
tanuló  jo gosu lt fetünést k e l te t t k iválóságával

F E L V I D E K I  H I R A D

az in tézet hangversenyein . H ivatásos m űvész
nek  k iképezvén m agát, je len leg  az orsz. in., 
kir. zeneakadém ia  leg jelesebb növendékeinek  
egy ike, ki ez idén is állam i ösztöndíjban 
részesült. Méltó hozzá a 6 eves L acika. A 
k is  gyerm ek  valóságos „L élek tan i ta lán y " , 
m elynek  m egfejtésén sok pszikologus fogja 
fejét törni A term észet m inden szellem i és 
testi adom ányaival bőven m egáldva, úgy 
kezeli h eg ed ű jé t, oly technikával, tűzzel és 
értelem m el, hogy a hallgató alig  hisz szem ei
nek . hogy csak egy 6 éves bájos baba áll 
e lő tte . Az elmúlt évben abban  a rendkívüli 
szerencsében  részesült, hogy B erlinben élő 
házánkfiának , Joách im nak , a  hegedü já ték  
nagym ct>.erének, a v ilág  legelső m űvészének, 
a „k a ise rlich e  M usikhochschule“ igazgató jának  
b em u tatkozhato tt, ki nem tudott eleget eltelni 
a g yerm ek  bájosságával, felism erte benne 
rendk ívü li tehetségéi, nagy jövőt jósolt neki. 
—  A zene mint művészet bár nem zetköz i, 
h a  azonban e . m űvészetet, hazai m űvészek 
nyú jtják , úgy  erkölcsi kö te lessége m inden 
m agyarnak  azokat pártolni.

Elszámolás. A Folkusfalván f. évi ju n iu s  
hó 23 -án  az o ttan i állam i elem i népiskola 
könyv tá ra  ja v á ra  m egtarto tt táncm ulatság  
alkalm ával belépő d ijakból befo ly t 121 kor,, 
ie lü líizetésekbő l 24 korona, összes bevétel 
145 korona, összes k iadás 133*6 korona, 
m arad t tiszta jövednlein 11*4 korona. F eltil- 
fizettek : B eniczky K álm án 10 kor. ; D lábik  
A lajos, Z á th u recz k y  József, L inksz József, 
G áőor D ezső 2 — 2 korona ; B ogdán A ntal, 
S fiegler N ándor, Ju rány i K áro ly , T om csányi 
M ariska, K eviczky N ándor, Je sz e n sz k y  István  
1 — 1 korona. A felülfizetőknek ezúton  is 
köszönetét m ond a rendezőség.

Nyári mnl&tflágot rendez a  p riekopai 
öuk. tűzo ltó -egy le t f. évi ju liu s  hó 14-én  a 
„ Jed lo v in y u erdőben . B elépti d ij : te tszés sze
rin t. T isz ta  haszon a  tűzoltó  s z e re k re  fog 
fo rd itta tn i. K edvezőtlen  idő járás esetén  a  tánc- 
m ulatságot f. évi julius hó 21 -én  ta r tjá k  meg.

Szlnésxet Szabados László, az „ É sz a k 
m agyarországi színi kerület." ig azg a tó ja , a 
vidék leg jobb erőiből szervezett tá rsá la táva l 
folyó hó 11-én  (csütörtökön) kezdi m eg a 
szezont városunkban . — M űsora a  szin iro- 
dalom  legú jabb  te rm ékeit tá rja  e lé n k . M űvész
g á rd á já t E p e rjes  közönsége, — aho l a  tá rsu la t 
először bem utatkozo tt — a  legnagyobb  óváció- 
val tü n te tte  ki és estó rö l-es té re  m eg tö ltö tte  
a színházat. Poprád  v áro s  is n ag y  szere te tte l 
fogad ta  őket, s h íven k ita r to tt m elle ttük . Most 
másfél h av i szünet u tá n , k ip ihenve a  fára
dalm akat, u ju lt erővel jö n n e k  közénk, hogy 
g y ö nyö rköd te ssenek , szó rakoztassanak . R e
m éljük , hogy nálunk  sem  csalódnak. M üpár- 
toló közönségünk m indent elkövet, hogy a 
tám o g a tá s ra  m éltó g á rd á t úgy erkölcsi, m int 
an y ag i s ik e re k k e l gazdag ítsa . A szín társu lat 
ta g ja i a  követk ező k  : I. M thészi szem élyzet. 
N ő k : Sz. Y égh G izella  és N ovák  Ilona, 
szu b re tt-én ek esn ö k  ; S a rk a d y  Rózsika, szub- 
re tt-  és k o lo ra tu r -é n e k e sn ő ; R adó Rózsi, 
drám ai szende és tá rsa lgási ; K ovács Rózsika, 
s e g é d é n e k e s n ő ; Borsody P au la , n a iv a ; P. 
N agy L inda, an y a - és sz a lo n -k o m ik a ; S ze- 
lényi E m ília , opere tt-k o m ik a  ; B retz  M ariska, 
Gaál K a ta , P ap p  Ju lisk a , Szatm ári Szend ike, 
B éressy  Gizi és V iola F ricz i k a r -  és seg éd - 
szinésznők. F é r f ia k : S zabados László, je llem - 
és sz a lo n k o m ik u s ; A rnold A ntal, b arito n is ta ; 
T ó th  József, te n o ris ta ; Á gotái F erenc , op ere tt- 
bufló, kom ikus ; H erczeg  Vilmos, jellem szinész; 
F üzy Is tván , én ek es  b o n v iv a n t; B ársony 
A ladár, sze re lm es-sz ín ész ; F eh é r ö .  László,

ep izó d -sz in ész : H arsány  József, hős és apa- 
K rasznay  E lek , M ály G erö, Heltai A ladár' 
H alász Sándor. H orváth  Győző, Gyöngyössy 
K áro ly , k a r -  és segédszinészek . II. Műszaki 
sz e m é ly z e t: Á gotái F erenc , re n d ez ő ; Palotai 
A ntal, k a rm e s te r ;  H erczeg  Vilmos, bérlet- 
gyű jtő  t i tk á r ;  F e h é r  ö .  László, ügyvezető 
t i tk á r ;  B orsitzky  Ilona, pénz táros; Laky 
E ugénia, sú g ó ; H arsány i József, d iszletíestö ; 
Mály G erö, ü g y e lő ; G yirássin Sándor, ruha
táros : Rácz Is tv á n , d isz m e s te r ; Ungvári Ármin 
sz e r tá ro s : K elem en  Lajos, szolga. Műsoron 
levő ú jdonságok : I. O pere ttek  : Csibész király, 
Az e rényes  n ag y k ö v e t, A bolygó görög, A 
m illiárdos k isasszony, A cserelányok , Szép 
Ilo n k a , R ab  M átyás, H uszárvér, A vig özvegy, 
B erg e r Z siga, P a p a  lánya. II. D rám ai müvek : 
A lovag ur, A sszony, A tolvaj. A tökéletes 
feleség , V ér Ju d ith  rózsái, Ö rdög , Rákóczi 
fia, N ászinduló , A párbaj, A válás utjai, A 
fátum.

Kínos polgármesterválasztás. Körmöc
bán y a  szab . k ir. és főbányaváros f. é. junius 
hó 2 7 -én  B arsvárm egye a lispán jának  elnök
le te  a la tt ta rto tta  tisztú jító  székét, A gyülös 
m eg n y itá sa  u tán , m ind járt a je lö lő  bizottság 

összeülése elő tt a  képv ise lő te stü le t egyik tagja,, 
m. k ir. pénzverői főm érnök, tiltakozást jelző 
h a n g o n , fe lv ilágositást k é r t az elnöklő alis
pántól, vájjon  oly férfi, a k i alig  hogy hat év 
e lő tt po lg á rm este rn ek  m egválasztato ít, előbbi 
állásában  h ivatalos pénzek  k ezelése  miatt 
fegyelm i Ítélet a lap ján  k ettö száz  korona pénz
bün te téssel s u j ta to t t : a k in ek  továbbá a d ara 
bont ko rm ány  ide jében  ‘an usito tt hazafiatlan 
v ise lk ed ése  fe le tt a  m eg y e  m egvetését és 
m egbo tránkozásá t fe jezte  k i s végre, aki 
je le n le g  ism ét fegyelm i v izsgá la t a la tt á l l : 
vájjon o lyan  férfi á llha t-e  eg y  város élén, 
m e g v á lasz th a tó -e  eg y á lta lán  po lgárm esternek  ? 
E zen nyom ós okok  és szom orú tén y ek  élő- 
so ro lására , m iu tán  az alispán  válasza a  főmér
nök  felfogását m eg  nem  n y u g ta tta , tüntetőleg 
távozva, e lh ag y ta  a  vá lasz tás színhelyét. Erre 
Palkov ics, m inthogy ellenfelei a választásban 
részt nem  véve, tün te tő leg  távolm aradtak , 
po lgárm esternek  válasz ta to tt. A rendszeres 
tisz tu jitás m egejtése  u tán  évek  ó ta  az a 
szokás d iv ik , hogy  a  városi tüzoltózenekar 
az u jonau vagy ism éte lten  m egválasztott 
tisz tv iselőket egyes zen ed arab o k  eljátszásával 
tiszteli m eg. D élu tán  P alkov ics polgárm ester 
h áza  elő tt vig d arab o k a t já tszo tt a zenekar, 
éppen  abban  rz  időben, am ikor az alispáu az 
újonnan ellene m eg ind íto tt fegyelm i ügyében 
k iha llg a tás t ta rto tt. S im e, ezen  kínos 
je len e tek  után m ásnap reggel az u tcák  egyes 
sa rk a in  P alkov ics a lá írásáva l következő  szö
vegű h ird e tés  d ísze lg e tt: Egyhangúlag nagy 
lelkesedéssel m egválasz ta to tt a  város polgár
m esterének  : P alkov ics Em il. R isum  to n e re ! 
Igazán  neve tn i való dolog, h a  nem  volna 
m egbo tránkozta tó lag  oly szom orú.

Elgázolta a postakarlol K r c s  József 
szen tpéleri lakost, a h e lybe li ip a rbank  szol
g á já t a  m últ hó 2 5 -én . A szerencsétlenül 
j á r t  em ber éppen a  p o rtá ra  igyekeze tt, midőn 
a sebesen  h a jto tt postakocsi a  főutcáról a 
„D óm " szálloda e lő tt a  v asú t felé befordult. 
A m eg lepe tt em bernek  m ár nem  volt ide je 
k ité rn i s a k e re k e k  a lá  k erü lt, m elyek 
lapockacson tjá t tö rték  k e tté  s oldaláról a  
b ő rt te ljesen  lehorzso lták . A sú lyosan  sérü lt 
embert lakásán ápo lják .
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ISKOLAI ÜGYEK.
A körmöobányál áll. főreáliskolával 

kapcso lt alnnmeumban — a ^lioi a tanu lók  
élelmeztoinok. obédot és vacsorá t k ap n a k  — 
a jövő 1907/8 tanévben  k iv e tk e z ő  kedvezm é
nyes helyek  lesznek  betö ltendők  : a) ingyenes : 
kettő, &) évi negyven  k o ro n a  d íjja l : k e ttő , 
^  évi hatvan korona d íjja l: k e ttő , d) é r i
nyolcvan korona d íjja l: busz, e) évi száz 
korona d í j ja l : harm inc. / )  az egész évi 
száznegyven koronát fiizetők szám a nincsen 
kikötve. F elvé te tik  m inden  jó m agaviseletU  
tanuló, ak i em ellot m inden ta n tá rgybó l le g a 
lább elégséges4* á lta lános  osztá lyzatú  bizo
nyítványt képes fe lm uta tn i. Az A lum neum ba 
feltételért folyam odó ta rtoz ik  a „kü rm öchá- 
nyai A lum neum -egyesU let ig azg a tó ság án ak •* 
címzett, a  múlt tanév i isko la i-és szegénység i 
bizonyítvánnyal felszerelt bé lyeg te len  kérvé
nyét legkésőbb f. é. augusztus hó else jéig  
Körmöcbányára b érm en tve  bekü lden i.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus.
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár.
Kiadótulajdonos: M oskóczi Ferencné.

jjDRAZAY S O S  B O R S Z E S Z
i r-'OGKRÉ IY1 A l e g j o b b

Ó v á s !
A régót a  k i t ü n ő e n  b e v á l t

GREENSILL-féle

SZÁJVIZET
utánozzák! A m elyen e tö rvényes v é d 

jegy n incsen , u ta s ítsu k  v i s s z a !

tSjlsCHrtZMARKE
c/>
C3

g

m

X  fmWZMHOS 1$

K apható :

minden gyógy
szertárban, dro
gériában és jobb 
illatszerkereske

désben.

i62.sz.

|l9Ö7.

Árverési hirdetmény.
A znióváraljai közalap, kir. erdő- 

||ondnokság 1907. évi július hó 
, •■én ti. e. 10 ó rakor a valósai 
Jiradalmi erdööri lakban megtartandó 
■nyilvános szóbeli árverésen eladja a 
1‘dcsai fűrésztelepen levő épületek 
Ibzill a fürészépület, körfürószépület, 
láikerékbáz és kovácsmübely lebon- 
■Ásából kikerülő anyagokat. Összkiki- 
l»tiisi ár 330 kor., bánatpénz 33 kor. 
B éltételek az aluljelzett erdőgondnok- 
Bdgiiál a hivatalos órák alatt meg-
l'kintlietők.

Znióváralja, 1907. június 13.
A köznlait. 

k ir. erdögondnosíig.

Felső kereskedelmi iskolában érettségi
zett fiatalember a Túróéi magyar ipar 
és kereskedelmi bank részv. társaságnál 
Turócszentmártonban azonnali belépésre

gyakornokul
felvétetik. Pályázatok fenti intézet igaz

gatóságához intézendők.

29/907.

V e r se n y tá rg y a lá s i h ird e tm én y .
A turóevármegyei jótékony nő

egylet Turócszentmártonban a turóe
vármegyei közkórházhoz tartozó telken 
egy „Tüdövészes beteg pavillon“ épí
tését határozta el.

A 325ö8 korona 58 fillér költség- 
összeggel előirányzott munkákra vo
natkozó versenytárgyalás 1907. évi 
jú liu s  hó 10-én d. e. 10 órakor a 
nőegyleti iroda helyiségében fog meg
tartatni.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálatok végre
hajtásának elvállalására vonatkozó 
zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. e. 
10 órájáig- a nőegylet elnökségéhez 
annyival inkább igyekezzenek beadni, 
mivel a későbben érkezettek figye
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlatokhoz az ajánlati összeg 
5° n-áuak megfelelő bánatpénz csato
landó.

A versenytárgyalás alapjául szol
gáló műszaki művelet és egyéb, az 
építkezésre vonatkozó részletes fel
tételek a turócszeutmártoni m. kir. 
államépitészeti hivatalnál a rendes 
hivatalos órákban megtekinthetők.

Kelt Turócszentmártonban, 1907. 
évi junius hó 26-án.

Justli Ferencné 
sz. gróf Batthyány M ária, 

a turóevármegyei jótékony nöegylet 
elnöke.

?ay-
Képészcti

ciKÜcK
nagy választéka

1  o - s U i i i  f e r e n c n é
HönyV- é s  papirk«rc5k€dé5ében  

T u rócszen tm árton b an

T aárV crési h ird etm én y.
A n ag yszocóc községi volt ú rb é re s  b ir

to k o sság  1907. julius hó 29-én d éle lő tti 10 
ó rak o r a  k ö zségházán  ta r ta n d ó  n y ilvános  
szó - és írásbe li á rveré sen  e lad ja  a  tu la jd o n á t 
képező  erd ő  1906— 1910. évi 5-75 kát. h o ld -  
nyi v ág ásterü le te in  ta lá lh a tó  bük k h aszo n fá t. 
T öm ö rk ö b m éte ren k én ti b ec sár m in t k ik iá ltás i 
á r 4  korona. K iszállítási ha tá rid ő  b ezáró lag  
1908. év áp rilis  hó 1-jéig.

A jánlatok csak  ak k o r véte tnek  figye lem be, 
a) ha a  h irde tm ényben  k itűzö tt ó ra  e lő tt n y u j-  
ta tn ak  b e ; b ) ha tisz tán  k ivehető  szám je
gyekkel s egyszersm ind  betűkkel is k iírva 
ta rta lm azzák  a  m egaján lo tt ö s s z e g e t ; c) h a  
az a ján la t szövege, valam in t a n n a k  b o ríték a  
kívül az értékesítés tá rg y á t képező  h aszo n 
vétel m eg jelö lését szószerin t ta rta lm azza , úgy , 
am in t az a  h irde tm ényben  fo g la lta tik ; d ) h a  
lepecséte lve és  ivenk in t 1 k o ro n ás  bélyeggel 
ellátva a d a tn ak  b e ;  e) ha  ta rta lm azzák  az t 
a ny ilatkozato t, hogy a ján la ttevő  az á rv eré si 
és szerződési feltételeket ism eri és  az o k n ak  
m agát te ljesen  aláveti; f) ha b á n a tp én zk é p en  
50  ko ronát készp én zb en  ta rta lm a z n a k ; g) h a  
úgy v an n a k  aláírva, hogy az  a lá írá sb ó l az 
a ján la ttevőnek  neve és lakhelye (u to lsó  p o s ta -  
á llom ás) v ilágosan  k io lvasható  é s  h ) h a  a  
b o ríték  kívül „A jánlat a  nagyszocóci 1906—■ 
1910. évi vágáste rü le teken  ta lá lh a tó  b ü k k -  
haszon fa  kész le tre"  felírással van  e llátva. 
U tóaján la tok  egyá lta láb an  nem  fog ad ta tn a!: 
el. Az árverés e redm énye az e lfogado tt a já n 
lat benyú jtó já ra  azo n n a l, e lad ó ra  az o n b a n  
csak  az illetékes h a tó sá g  jó v á h ag y ása  u tán  
válik  kötelezővé.

A részletes árverési és  szerződési feltéte
lek az a lsókub in i m. kir. á llam i e rd ő h iv a ta l
nál, a  tu ró cszen tm árto n i m. kir. já rás i e rd ő 
g o n d n o k ság n á l és  N agyszocóc község  v o lt 
ú rb éres  b irto k o sság a  e lnökénél te k in th e tő k  
m eg  n a p o n ta  11— 12 ó ra  között.

Az úrbéri elnökség.
A m. kir. járási erdőgondnokság 

T uróeszentmártonban.

Füszerüzletbe

T A N U L Ó
Kerestetik,.

Bővebb felvilágosítás nyerhető a turóc
szentmártoni fogyasztá si szövetkezet 

üzlethelyiségében.

Pályázat.
Glesinger J. Ph. cég  vállalati betegsegélyző  

p én z tá rán á l Józsefgözfiirészen , M áv á llo m ás

a b c te g sc g é ly c z ő  p én ztá r i

arVesi állás
azo n n a l betö ltendő .

E zen á llássa l 1000 k o ro n a  évi fix fizetés 
van  összekö tve . E zen á llás t e lnyern i óhajtók , 
k iknek Józsefgőzfürésztő l leg feljebb  25 kim . 
tá v o lság b an  kell lakni, fö lszó litta tnak , hogy  
Írásbeli kérvényeiket ju lius hó  2 0 -á ig  a  v á l
la lati be tegsegélyező  pén z tá rn á l Jó zsefg ő z- 
fiirészen  nyú jtsák  be.

E lő n y b en  részesü lnek  o lyan  pályázók , a. 
kik köte lezik  m agukat a rra , hogy  a lk a lm az 
ta tásuk tó l szám ítva  egy év m úlva F e lső tu rc sek  
vagy A lsó tu rcsek  k özségben  á llan d ó  o ttlak á s  
cé ljábó l le te lepednek .

Józsefgözfiirészen  (a  M áv. R u ttk a — 
Z ólyom i v ona lán ), 1907. ju liu s  2 -án .
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1124. sz.
1907. tk.

Árverési hirdetményi hívogat.
A turócszentm ártoni kir. já rásb íróság  mint 

telekkönyvi hatóság  közhírré teszi, hogy a 
turáni népbank részvénytársaságnak Matyko 
H um aj Pál elleni végrehajtási ügyében a 
besztercebányai kir. törvényszék területköré
hez tartozó turócszentm ártoni kir. já rásb író 
ság  területén, T úrán  községben fekvő:

a) a turáni 1415. sz. tlkjvben A. f .  4 — 9. 
sorszám  a. felvett, l ' / s  részben Szitár Fucsela 
Pál és V3 részben M atyko H um aj Pál nevére 
irt 286. öi. sz. házra, gazdasági épületekre 
és  beltelekre 513 koronában és b) a turáni 
636. sz. tlkjvben A. f .  1. sorszám  a. felvett 
s M atyko Humaj Pál nevére irt ingatlanra 
184 koronában m egállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebbi 
ingatlanság  az 1907. évi julius hó 26-án 
délelőtt 10 órakor T úrán  községben a köz
ségházában m egtartandó nyilvános árverésen 
a kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in 
gatlanság  kikiáltási árának 10% -á t készpénz
ben vagy óvadékképes értékpapírban a  ki
küldött kezéhez letenni.

A kir. já rásbíróság  mint tlkvi hatóság. 

Turócszentm árton, 1907. évi m ájus hó
4-ik  napján.

Petrás, kir, albiró.

' 122. sz.
Í907.vh.

Árverési hirdetmény.
Alulirt b írósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. § -a  értelm ében ezennel köz
hírré teszi, hogy a znióváraljai kir. já rásb író 
ságnak 1907. évi V/58. sz. végzése követ
keztében dr. M essinger M ór ügyvéd által 
képviselt O rszágh Szaniszló zniói lakos javára 
O rszágh szül. Petyko Anna lazáni lakos ellen 
939 korona s  járulékai erejéig 1907. m ájus 
22-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 1600 koronára becsült kö 
vetkező ingóságok, u. m. 2 pej ló, 6 darab  
riska ökör nyilvános árverésen eladatnak.

M ely árverésnek a znióváraljai kir. já rás 
b íróság  1907. évi V/58. sz. végzése folytán 
939 korona tőkekövetelés, ennek 1903. évi 
feb ruár hó 3. napjától járó  5%  kam atai és 
eddig  összesen 73 korona 55 fillérben b iró i- 
lag m ár megállapított költségek erejéig a 
helyszínén Lazánban leendő eszközlésére 
1907. évi julius 15. napjának délelőtt 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly m egjegyzéssel hivat
nak  meg, hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen  az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§ -a i értelm ében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Kelt Znióváralján, 1907. junius 39.
Szibner, kir. b. végrehajtó .

kölcsönös m egegyezés alapján felvé

tetik  azonnali belépésre röfös-, divat-, 
cipó- és fehérnemiiáru üzletemben.

Glücksthal József
Tornalya, G öm örm egye.

Budapest látványossága!

ÁMOR
NAGYKÁVÉHÁZ

(ezelőtt Beliczay)
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T u la jd o n o s : Kanczler Gyula.
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